
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. di Di Prisco Gennaro

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

124 14/10/2022 8 6

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). D.M. n. 439 del 9.11.2021 - Missione 3 - 
Componente 1 - Intervento 1.6 "Potenziamento delle linee regionali" - Potenziamento ed 
ammodernamento della linea Cancello - Benevento" (CUP: F89J21034770009) - Sogge tto 
Attuatore: EAV srl. - Impegno contabile pluriennale anno 2022-2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con  il  Regolamento  (UE) 12 febbraio  2021,  n.  2021/241  è  stato  istituito  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la

resilienza;

b. con  Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13  luglio  2021,  notificato  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota prot.  n LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il  Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

c. con Decreto 6 agosto 2021 del Ministro dell’economia e delle finanze si è proceduto all’assegnazione delle
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

d. il punto 2 del suddetto Decreto prevede che le amministrazioni titolari degli interventi provvedono ad attivare le
procedure per gli interventi di rispettiva competenza, secondo quanto previsto dalla normativa nazionale ed
europea vigente, promuovendo e adottando i relativi provvedimenti, ivi compresi quelli relativi all’individuazione
dei soggetti attuatori e all’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti nei confronti dei terzi;

PREMESSO altresì che
a. il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede l’ammissione a finanziamento degli  interventi

affidati a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

b. in particolare, la Missione 3, Componente 1 del suddetto PNRR – investimento 1.6 –prevede una dotazione
per il periodo 2021–2026 di 936 milioni di euro destinate al “Potenziamento delle line regionali”;

c. il  PNRR,  con  riferimento  alle  linee  regionali  interconnesse,  prevede  la  possibilità  di  finanziamento  degli
interventi individuati nel disposto del predetto articolo 47, commi 1, 2, 3 e 4, tra cui è presente quello proposto
dalla  Regione  Campania  e  denominato:  Potenziamento  ed  ammodernamento  della  linea  Cancello  –
Benevento;

d. con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 439 del 09.11.2021, è stata ripartita la
quota di risorse attribuita agli esercizi finanziari dal 2020 al 2026 all’intervento 1.6 “Potenziamento delle linee
regionali” di cui alla Missione 3 - Componente 1 del PNRR;

e. il citato DL n. 439/2021 ha stanziato in favore della Regione Campania la somma complessiva di 109,0 M€ per
la  realizzazione  dell’intervento  denominato  “Potenziamento  ed  ammodernamento  della  linea  Cancello  –
Benevento”;

f. il medesimo DL n. 439/2021 definisce, per gli esercizi finanziari dal 2020 al 2026, le modalità di utilizzo delle
risorse previste dall’intervento 1.6 “Potenziamento delle linee regionali” di cui alla Missione 3 - Componente 1
del PNRR;

g. con la Delibera n. 520 del 02.08.2021 avente ad oggetto “Programma Next Generation UE (Recovery Fund).
Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  PNRR.  Missione  3  Infrastrutture  per  una  mobilità  sostenibile  -
Componente 1. (Investimenti sulla Rete Ferroviaria) - Investimento 1.6 (Potenziamento delle linee regionali).
Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 439 del 09.11.2021”, la Giunta regionale
ha  preso atto  del  finanziamento  concesso all’intervento  “Potenziamento  ed ammodernamento  della  linea
Cancello – Benevento” (CUP: F89J21034770009) per l’importo complessivo di 109,0 M€ a valere sulle risorse
sulle risorse dell’intervento 1.6 “Potenziamento delle linee regionali” di cui alla Missione 3 - Componente 1 del
PNRR, disposto dal Decreto n. 439 del 09.11.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

h. con  la  medesima  DGR  n.  520/2021,  la  Giunta  regionale  ha  individuato  il  soggetto  attuatore  del  citato
intervento nella società regionale Ente Autonomo Volturno, concessionaria delle reti ferroviarie regionali ed ha
di  demandato  alla  Direzione  Generale  per  la  Mobilità  l’adozione  di  ogni  adempimento  necessario  e
consequenziale;

PREMESSO infine che
a. in data 09.02.2022 tra la Regione Campania - DG Mobilità e l’EAV srl è stata sottoscritta la Convenzione per

l’attuazione dell’intervento per l’importo complessivo di 109,0 M€ a valere sulle risorse del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza;

b. nella convenzione sottoscritta al  fine di  convenire le misure organizzative, le direttive e i  principi  cui  deve
attenersi  il  soggetto  preposto  all’attuazione  del  citato  intervento  nonché  la  regolamentazione  dei  flussi
finanziari, nelle more della predisposizione di una disciplina specifica in ambito PNRR, si fa riferimento alle
modalità previste dal Manuale PO FESR Campania 2014-2020;

CONSIDERATO che
a. con nota della Banca Intesa San Paolo s.p.a. del 01.06.2022, acquisita al protocollo regionale al n. 297487 del

07/06/2022 ha trasmesso la lettera di accettazione del mandato di istruzioni dell’atto di pegno sottoscritto tra



EAV srl e Regione Campania;
b. con il citato atto di pegno ed ai sensi dell’articolo 10 della Convenzione del 09.02.2022, l’EAV srl costituisce in

pegno a favore della  Regione Campania,  nel  limite complessivo dell’importo indicato in  premesse relativo
all’intervento in questione, a garanzia delle obbligazioni descritte agli articoli nn. 4, 9, 16 e 17 della predetta
Convenzione:

- il saldo creditore di volta in volta in essere sul c/c n. 1000/00063708 IBAN IT64E0306903516100000063708
intestato a Ente Autonomo Volturno srl acceso presso Banca Intesa Sanpaolo, filiale n. 66178, sita in Napoli
alla via Nuova Marina n. 20, nonché ogni proprio diritto di credito relativo al Conto Vincolato (ivi incluso, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di credito alla restituzione del denaro);

- tutte le somme di volta in volta accreditate sul Conto Vincolato, inclusi gli importi che dovessero essere
depositati da parte di terzi, esclusa ogni novazione;

- tutte le somme che possano essere versate o acquisite in sostituzione o integrazione di quelle accreditate
inizialmente o in seguito o di parte di esse, esclusa ogni novazione.

RILEVATO che
a. la citata Convenzione del 09.02.2022 all’articolo 9, comma 2, primo capoverso, prevede che “Con riferimento

alle  modalità  di  erogazione  del  finanziamento  al  Soggetto  attuatore,  il Dirigente regionale responsabile
dell’attuazione, a seguito della stipula della Convenzione, emette il decreto di impegno contabile in conformità
alle vigenti norme in materia di contabilità pubblica ed in particolare nel rispetto del principio della competenza
finanziaria  potenziata  e  liquida  al  Soggetto  attuatore  l’anticipazione  del  10%  del  costo  dell’intervento
ammesso  provvisoriamente  a  finanziamento  per  consentirgli  di  avviare  tempestivamente  le  procedure  di
gara”;

RILEVATO altresì che
a. con  D.G.R. n.  177 del  06.04.2022 è stato istituito  nell’ambito del  bilancio regionale,  il  capitolo di  entrata

E03222, correlato alla spesa ai capitoli U06569, U06592 e U06594;
b. la DG Mobilità con DD n.105 del 29.09.2022, con imputazione sul capitolo E03222, ha disposto l’accertamento

di risorse per complessivi euro 43.600.000,00, in misura di euro 10.900.000,00 per l’es. fin. corrente, di euro
10.900.000,00 per l’es. fin. 2023 e di euro 21.800.000,00 per l’es. fin. 2024, per la realizzazione dell’intervento
“Potenziamento ed ammodernamento della linea Cancello - Benevento” – Potenziamento delle linee regionali
- Missione 3 - Componente 1 - Investimento 1.6 - CUP F89J21034770009” con imputazione sul capitolo di
spesa U06593;

c. che gli elementi informativi relativi al progetto/prestazione sono:  

Prestazione denominazione CUP

Potenziamento  ed  ammodernamento  della  linea  Cancello  -
Benevento

F89J21034770009

d. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono:

Soggetto attuatore/Beneficiario

Denominazione Indirizzo Comune P. Iva

Ente Autonomo Volturno
s.r.l.

Corso G. Garibaldi, 387 Napoli 00292210630

e. di  dover  riportare  tutti  gli  elementi  della  transizione  elementare,  come  definita  dal  decreto  legislativo  del
23.06.2011, n. 118:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)

Capitolo

spesa
Miss. Progr. Cofog Titolo Macroagg.

V Liv. Piano dei
conti / Siope

Ricorr. Perimetro
sanità Cod. U.E.

U06593 10 1001 04.5 2 203 2.03.03.01.001 4 3 8

f. la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 del D. Lgs. del
14.03.2013, n. 33 e smi;



RITENUTO
a. di  dover disporre, in  favore del Soggetto attuatore EAV srl  ed al  fine di  garantire la copertura finanziaria

necessaria per l’avvio delle procedure di gara per la realizzazione dell’intervento denominato " Potenziamento
ed ammodernamento della linea Cancello - Benevento”, CUP F89J21034770009-, l’impegno contabile per gli
anni 2022-2023-2024 sul capitolo di spesa UO6593, a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, nella misura riportata nella tabella che segue:

Capitolo di spesa Esercizio
finanziario

Impegno di
spesa

Competenza
Economica

Correlato
cap/E

Numero
accertamento

UO6593 2022 10.900.000,00 01.01.2022-31.12.2022 EO3222 4220002563

UO6593 2023 10.900.000,00 01.01.2023-31.12.2023 EO3222 4220002564

UO6593 2024 21.800.000,00 01.01.2024-31.12.2024 EO3222 4220002565

b. di dover riportare tutti gli elementi della transazione elementare, come definita dal D.lgs. n. 118/2011, come nel
seguito:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)

Capitolo

spesa
Miss. Progr. Cofog Titolo Macroagg.

V Liv. Piano dei
conti / Siope

Ricorr. Perimetro
sanità

Cod.
U.E.

U06593 10 1001 04.5 2 203 2.03.03.01.000 4 3 8

c. di dover dare atto che ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, la stessa è riportata in
dettaglio nella precedente tabella;

d. di dover dare atto che l’impegno in argomento presenta il  requisito di liquidabilità per gli  esercizi  finanziari
corrispondenti, di cui alla citata tabella, ai sensi dell’art. 56 del Dlgs.vo 118/2011;

e. di dover dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di
cui agli art. 26 e 27 del D. Lgs. del 14.03.2013, n. 33 e smi;

VISTO
a. che il Consiglio Regionale, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,

così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con leggi regionali n. 31 e n.
32,  entrambe del  28 dicembre 2021,  ha approvato,  rispettivamente,  le “Disposizioni  per la formazione del
bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione  Campania  –  Legge  di  stabilità
regionale  per  il  2022”  ed  il  “Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione
Campania”,; 

b. che con delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 la Giunta Regionale di approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2022/2024,  redatto  sulla  base  del  bilancio  di
previsione 2022-2024 approvato dal Consiglio Regionale;

c. che con delibera n. 20 del 12.01.2022 della Giunta Regionale di approvazione del Bilancio Gestionale per gli
anni 2022-2024 che ha fornito le Indicazioni gestionali alle strutture amministrative competenti;

d. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e smi;
e. il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59;
f. il Decreto n. 439 del 09.11.2021 del MIMS;
g. la DGR n. 520 del 02.08.2021;
a. la Convenzione del 09.02.2022 sottoscritta tra la Regione Campania - DG Mobilità- e l’EAV;
b. la DGR n.177 del 06.04.2022;
c. la nota del Banco Intesa Sanpaolo, acquista al prot. n. 297487 del 07/06/2022;
d. il DD n. 105 del 29.09.2022;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile della  P.O.  di  cui  al  D.D.  n.  97 del  27/09/2021 e delle
risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo Responsabile della P.O. a mezzo invio della proposta
del presente provvedimento



DECRETA

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato e trascritto di:

1. di disporre, in favore del Soggetto attuatore EAV srl ed al fine di garantire la copertura finanziaria necessaria
per  l’avvio  delle  procedure  di  gara  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato" Potenziamento  ed
ammodernamento della linea Cancello - Benevento”,  CUP F89J21034770009-, l’impegno contabile per gli
anni 2022-2023-2024 sul capitolo di spesa UO6593, a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, nella misura riportata nella tabella che segue:

Capitolo di spesa Esercizio
finanziario

Impegno di
spesa

Competenza
Economica

Correlato
cap/E

Numero
accertamento

UO6593 2022 10.900.000,00 01.01.2022-31.12.2022 EO3222 4220002563

UO6593 2023 10.900.000,00 01.01.2023-31.12.2023 EO3222 4220002564

UO6593 2024 21.800.000,00 01.01.2024-31.12.2024 EO3222 4220002565

2. riportare tutti gli elementi della transazione elementare, come definita dal D.lgs. n. 118/2011, come nel seguito:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)

Capitolo

spesa
Miss. Progr. Cofog Titolo Macroagg.

V Liv. Piano dei
conti / Siope

Ricorr. Perimetro
sanità

Cod.
U.E.

U06593 10 1001 04.5 2 203 2.03.03.01.001 4 3 8

3. dare atto che ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, la stessa è riportata in dettaglio
nella precedente tabella;

4. dare  atto  che  l’impegno  in  argomento  presenta  il  requisito  di  liquidabilità  per  gli  esercizi  finanziari
corrispondenti, di cui alla citata tabella, ai sensi dell’art. 56 del Dlgs.vo 118/2011;

5. dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli
art. 26 e 27 del D. Lgs. del 14.03.2013, n. 33 e smi;

Ing. Gennaro Di Prisco

   


